
Strona 1 z 2 

   P r o j e k t 
 

U c h w a ł a   nr       /2013 
                  Rady Powiatu w Płocku  
                                        z dnia        listopada 2013 r.  
 

 
w sprawie przyjęcia Raportu z wykonania w latach 2011–2012  

„Programu ochrony środowiska w powiecie płockim na lata 2011–2015 
z perspektywą do roku 2018” 

 
 
 Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.   
o samorządzie powiatowym (j.t. Dz. U. z 2013 r. poz. 595 z późn. zm.) oraz   
art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska  
(j.t. Dz. U. z 2008 r. nr 25, poz. 150 z późn. zm.) - Rada Powiatu uchwala, co 
następuje: 
  

      § 1 
 
Przyjmuje się  Raport z wykonania w latach 2011–2012 „Programu ochrony 
środowiska w powiecie płockim na lata 2011-2015 z perspektywą do roku 
2018” -  stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
  
      § 2 
 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu.  
 
       § 3 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
            

         Przewodniczący 
  Rady Powiatu 

 

 
                                                         Adam Sierocki 
 
 

 
 
 
 
 
 



Strona 2 z 2 

U Z A S A D N I E N I E 
 

do uchwały Rady Powiatu w Płocku w sprawie przyjęcia   
     Raportu z wykonania w latach 2011–2012  

„Programu ochrony środowiska w powiecie płockim na lata 2011–2015 
z perspektywą do roku 2018” 

 
 

Art. 18 ust. 2 ustawy Prawo ochrony środowiska (j.t. Dz. U. z 2008 r.  
Nr 25, poz. 150 z późn. zm.) zobowiązuje Zarząd Powiatu do sporządzania 
i przedstawiania co 2 lata radzie powiatu raportów z wykonania powiatowego 
programu ochrony środowiska.   

Zarząd Powiatu w Płocku, wypełniając powyższą dyspozycję ustawową, 
przedkłada Radzie Powiatu pierwszy Raport z wykonania w latach 2011–2012 
„Programu ochrony środowiska w powiecie płockim na lata 2011–2015  
z perspektywą do roku 2018”, przyjętego przez Radę Powiatu w Płocku uchwałą 
nr 312/XXXVIII/ 2010 z dnia 22 września 2010 r.  

Raport obejmuje lata 2011-2012 i dostarcza zwięzłych informacji  
o stopniu realizacji celów programowych. Do mierzenia postępu 
urzeczywistniania założeń programowych oraz zobrazowania tendencji 
pojawiających się w poszczególnych elementach środowiska wykorzystano 
wskaźniki ekorozwojowe, określone w Programie ochrony środowiska 
przyjętym przez Radę Powiatu uchwałą z dnia 22 września 2010 r.  

Raport kończą wnioski mające na celu optymalizację realizacji założeń 
programowych w następnych latach.  

  

  

 



ZARZĄD POWIATU W PŁOCKU 
 

 

 

 

 

 

        

 

RAPORT  

Z WYKONANIA W LATACH 2011-2012 

„PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

W POWIECIE PŁOCKIM NA LATA 2011-2015 

Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2018” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Płock, październik 2013 r. 

 



Strona 1 z 19 

1. Wstęp 
 

Sporządzenie niniejszego raportu jest wypełnieniem dyspozycji przepisów 
prawa. Zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska Zarząd Powiatu sporządza co 2 lata raporty z wykonania programu 
ochrony środowiska, które przedstawia radzie powiatu.   

Niniejszy dokument jest pierwszym raportem z realizacji „Programu 
ochrony środowiska w powiecie płockim na lata 2011-2015 z perspektywą do 
roku 2018”, przyjętego przez Radę Powiatu w Płocku uchwałą nr 312/XXXVIII/ 
2010 z dnia 22 września 2010 r. Raport obejmuje lata 2011-2012 i dostarcza 
zwięzłych informacji o stopniu realizacji celów programowych.  

Z uwagi na fakt, iż prace nad Programem rozpoczęto w styczniu 2010 r., 
za bazę wyjściową założeń programowych przyjęto dostępne wówczas dane wg 
stanu na koniec 2009 r. Obecnie, dla zachowania ciągłości monitorowania tych 
założeń, uznano, że w niniejszym Raporcie nie można pominąć roku 2010.   

Rada Powiatu, uchwalając Program, uznała, że do mierzenia postępu 
realizacji celów i działań programowych oraz zobrazowania tendencji 
pojawiających się w poszczególnych elementach środowiska należy 
wykorzystać konkretne wskaźniki ekorozwojowe. Określone przez Radę 
wskaźniki zostały uwzględnione przy opracowywaniu niniejszego Raportu. 
Raport nie jest sprawozdaniem. Zgodnie z wymaganiami ustawodawcy jest 
krótkim meldunkiem informacyjnym przedstawiającym efekty realizacji zadań 
programowych. Jest to forma optymalna w obecnych czasach standaryzacji 
informacji.  

Przy sporządzaniu Raportu wykorzystano informacje z ankiet, które 
przeprowadzono wśród adresatów zadań programowych. Bardzo pomocne były 
również materiały pozyskane od organów, jednostek i instytucji działających  
na rzecz  ochrony środowiska, w tym od: Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska, Wojewody Mazowieckiego, Marszałka 
Województwa Mazowieckiego, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej, Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych, 
Nadleśnictw Płock, Łąck, Gostynin, wójtów i burmistrzów gmin powiatu 
płockiego, organizacji pozarządowych, dyrektorów Wydziałów Starostwa 
Powiatowego w Płocku i jednostek organizacyjnych powiatu. 

Raport kończą wnioski mające na celu optymalizację realizacji założeń 
programowych w następnych latach.  

 

 

 



Strona 2 z 19 

2. Realizacja Programu  

Ocena postępu realizacji założeń „Programu ochrony środowiska 
w powiecie płockim na lata 2011-2015 z perspektywą do roku 2018” wymaga  
przywołania kierunków polityki ekologicznej powiatu płockiego, jakie Rada 
Powiatu przyjęła uchwałą nr 312/XXXVIII/2010 z dnia 22 września 2010 r. 

Nadrzędnym celem działań ekorozwojowych w powiecie jest cel 
strategiczny:   

Poprawa stanu środowiska przyrodniczego i ochrona jego zasobów 
 

 

Cele główne:  
 

1. Ograniczenie emisji substancji i energii 
     
    Cele szczegółowe: 
 

1.1. Doskonalenie gospodarki odpadami  
1.2. Ochrona powietrza 
1.3. Ochrona przed hałasem  
1.4. Ochrona przed polami elektromagnetycznymi  
1.5. Rozwój inwestycji służących ochronie środowiska  
1.6. Poprawa bezpieczeństwa ekologicznego  

 
 

2. Ochrona zasobów naturalnych  
     
  Cele szczegółowe: 
     2.1.    Ochrona środowiska przyrodniczego i krajobrazu  
     2.2.    Ochrona zasobów wodnych 
    2.3.    Ochrona powierzchni ziemi 
    2.4.    Ochrona zasobów surowców naturalnych 
 

3.  Rozwój energetyki odnawialnej  
          
  Cele szczegółowe: 

    3.1.    Rozwój produkcji energii słonecznej    
    3.2.    Rozwój produkcji energii z biomasy 
    3.3.    Rozwój produkcji energii wiatrowej   
    3.4.    Rozwój produkcji energii wodnej    
    3.5.    Rozwój produkcji energii za pomocą pomp ciepła 
    3.6.    Rozwój energetyki geotermalnej   

 

4. Podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa 
 

  Cele szczegółowe: 

           4.1.    Zwiększenie efektywności edukacji ekologicznej społeczeństwa 
     4.2.    Zwiększenie dostępu społeczeństwa do informacji o środowisku 
     4.3.    Wzrost aktywności społecznej w sprawach ochrony środowiska.



Strona 3 z 19 

     Wskaźniki ekorozwojowe powiatu płockiego  
 

Lp. 
 

 

Wskaźniki 
 

 

Wielkość 
w 2009 r. 

Wielkość 
w 2012 r. Tendencje 

1 Powierzchnia powiatu [ha] 179 871 179 871 Stała 
2 Liczba mieszkańców powiatu [osoby] 109 031 110 890 Wzrost 
3 Liczba gospodarstw domowych [szt.] 29 329 28 966 Spadek 
4 Powierzchnia powiatu objęta konserwatorską ochroną przyrody [%] ok. 45 ok. 45 Stała 
5 Udział % powierzchni obszaru chronionego w ogólnej powierzchni 

powiatu: 
- NATURA 2000 
- parków krajobrazowych 
- rezerwatów przyrody 
- obszarów chronionego krajobrazu 
- zespołów przyrodniczo-krajobrazowych 
- użytków ekologicznych   

 
 

8,36 
5,24 
1,30 
34,27 
0,49 
0,05 

 
 

8,36 
5,24 
1,30 
34,27 
0,49 
0,05 

 
 

Stała 
Stała 
Stała 
Stała 
Stała 
Stała 

6 Ilość pomników przyrody  [szt.] 187 187 Stała 
7 Procent kompensacji przyrodniczej w odniesieniu do usuniętych drzew 68 70 Nieznaczny 

wzrost  
8 Procent kompensacji przyrodniczej w odniesieniu do  usuniętych 

krzewów  
16 75 Wzrost 

9 Lesistość powiatu [%] 17,4 17,4 Stała 
10 Powierzchnia lasów nie stanowiących własności Skarbu Państwa  [ha] 8 145 8 203 Wzrost 
11 Procent powierzchni lasów nie stanowiących własności Skarbu Państwa 

objętej uproszczonymi planami urządzenia lasów  
100 99,3 Niewielki 

spadek 
12 Powierzchnia obwodów łowieckich w powiecie [ha] 173 404 173 404 Stała 
13 Ilość kół łowieckich w powiecie [szt.] 26 26 Stała 



Strona 4 z 19 

14 Ilość zwierzyny łownej [szt.], w tym: 
- zwierzyna gruba  
- zwierzyna drobna  

22 283 
3705 

18 578 

26 251 
4 773 
21 478 

Wzrost 
Wzrost 
Wzrost 

15 Zasoby wód powierzchniowych [m3/s]   
(rzeki: Wisła i Skrwa Prawa)  

166,2 166,2 Stała 

16 Procent powierzchni wód płynących  3,8 3,8 Stała  
17 Suma zasobów eksploatacyjnych ujęć z utworów czwartorzędowych 

[m3/dobę] 
232 466,4 232 466,4 Stała 

18 Suma zasobów eksploatacyjnych ujęć z utworów trzeciorzędowych 
[m3/h] 

1 000 1 000 Stała 

19 Suma zasobów eksploatacyjnych ujęć z utworów kredowych 
i starszych [m3/h] 

500 500 Stała 

20 Zasoby dyspozycyjne wody – wg obliczeń szacunkowych [m3/dobę]  147 260 147 260 Stała 
21 Zużycie wody w przeliczeniu na 1 mieszkańca/rok [m3] 87,60 87,60 Stała 
22 Długość  sieci  wodociągowej [km] 2 556,46 2 576,17 Wzrost 
23 Długość sieci kanalizacyjnej [km] 258,35 339,20 Wzrost 
24 Proporcja długości sieci kanalizacyjnej do sieci wodociągowej 1/10 1/10 Stała 
25 Ilość wykonanych przyłączy: 

- wodociągowych 
- kanalizacyjnych 

 
25 377 
7 342 

 
27 472 
7 665 

 
Wzrost 
Wzrost 

26 Procent skanalizowania powiatu 26,7 29,6 Wzrost  
27 Procent zwodociągowania powiatu 96,3 96,6 Wzrost  
28 Ilość ścieków oczyszczanych w oczyszczalniach komunalnych na  

1 mieszkańca/rok [m3] 
9,15 11,02 Wzrost  

29 Ilość oczyszczonych ścieków przemysłowych [m3/rok] 178.220 178 220 Stała  
30 Procentowy udział ścieków oczyszczanych w oczyszczalniach do 

całkowitej ilości powstałych ścieków komunalnych [%] 
ok. 30 ok. 38 Wzrost  



Strona 5 z 19 

31 Procent zmeliorowania gruntów rolnych 74 76 Wzrost 
32 Procent gruntów zmeliorowanych będących w  utrzymaniu spółek 

wodnych  
99 99 Stała 

33 Wskaźnik udziału gruntów wymagających rekultywacji do ogólnej 
powierzchni [%] 

ok. 0,13 ok. 0,13 Stała 

34 Zasoby geologiczne kruszywa naturalnego [Mg] ok. 10 000 000 ok. 10 000 000 Stała 
35 Zasoby geologiczne surowca ilastego [m3] ok. 500 000 ok. 500 000 Stała 
36 Zasoby geologiczne torfu [m3] ok. 11 800 000 ok. 11 800 000 Stała 
37 Ilość wytwarzanych odpadów komunalnych  [kg/mieszkańca/rok]  104,9* 84,9 Spadek 
38 % mieszkańców powiatu objętych systemem selektywnego zbierania 

odpadów 
63%* 61,7 Spadek 

 39 % odpadów komunalnych ulegających biodegradacji, kierowanych  
na składowiska odpadów 

b.d. 15,0 b.d 

40 % poziomu odzysku odpadów wielkogabarytowych 
% poziomu odzysku odpadów niebezpiecznych  
% poziomu odzysku i recyklingu odpadów opakowaniowych 

0,04* 
0,29* 
b.d. 

b.d. 
1,36 
84,6 

b.d 
Wzrost 

b.d 
41 % odpadów komunalnych składowanych na składowiskach   91,4* 64 Spadek 

42 % poziomu zbierania i odzysku olejów odpadowych 
% recyklingu olejów odpadowych 

1,8* 
b.d. 

100 
b.d. 

Wzrost 
b.d 

43 % poziomu odzysku zużytych opon 
% poziomu recyklingu zużytych opon 

13,36* 
b.d. 

18,55 
b.d. 

Wzrost 
b.d 

44 % osadów ściekowych składowanych na składowiskach   55,2* 0 Spadek 

45 Ilość regionalnych zakładów unieszkodliwiania odpadów komunalnych 0 1 Wzrost 

46 Ilość Punktów Dobrowolnego Gromadzenia Odpadów 0 10 Wzrost 

47 Ilość stacji przeładunkowych odpadów  0 1 Wzrost 



Strona 6 z 19 

48 Ilość energii ogółem wytworzonej w odnawialnych źródłach energii  
w powiecie [MWh], w tym: 
- energii wodnej 
- energii wiatrowej  
- energii z biogazu 

2770 
 

930 
606 
1234 

2775 
 

835 
841 
985 

Wzrost 
 

Spadek 
Wzrost 
Spadek 

49 Udział % energii odnawialnej w ogólnej sprzedaży energii, w tym: 
- energii wodnej 
- energii wiatrowej  
- energii z biogazu 

1,82 
0,61 
0,4 
0,81 

1,65 
0,56 
0,5 
0,58 

Spadek 
Spadek 
Wzrost 
Spadek 

50 Powierzchnia zainstalowanych kolektorów słonecznych [m2] 329 368 Wzrost 
51 Długość ścieżek rowerowych [km] 76,246 b.d. b.d. 
52 Ilość instalacji objętych pozwoleniem zintegrowanym [szt.] 12 10 Spadek 

53 Ilość sesji Rady Powiatu w Płocku poświęconych sprawom ochrony 
środowiska [szt.]  

5 4 Wyrównany 
poziom 

54 Ilość pozarządowych organizacji ekologicznych działających  
w powiecie [szt.] 

7 40 Wzrost 

 

* stan na koniec 2008 r.  



Strona 7 z 19 

Wymienione wyżej wskaźniki ekorozwojowe służą do mierzenia  
zrównoważonego rozwoju powiatu płockiego w aspekcie ochrony środowiska. 
Informują o pojawiających się tendencjach w poszczególnych elementach 
środowiska i postępie w realizacji celów i działań określonych w Programie. 
Okres objęty raportem jest krótki, stąd niektóre dane nie sygnalizują wyraźnych  
zmian lub wskazują jedynie na pewne symptomy kształtowania się środowiska 
jako całości.  

 Dane charakteryzujące powiat płocki są ważne dla prezentacji efektów 
programowych. Powierzchnia powiatu płockiego jest wielkością stałą. Zmienną 
jest liczba mieszkańców, która na dzień 31 grudnia 2012 r. wyniosła 110 890 
osób, tj. o 1 859 osób więcej aniżeli na starcie roku 2010. Ubyło natomiast 
gospodarstw domowych. Na koniec 2012 r. liczba ich wyniosła 28 966,  
tj. o 363 mniej w stosunku do danych wyjściowych.  

Nie zmieniły się zasoby prawnych form ochrony przyrody. 
Konserwatorską ochroną przyrody objęta jest prawie połowa powierzchni 
powiatu (45%). Wielkość ta jest wartością bezcenną, wymagającą szczególnej 
troski ze strony wszystkich użytkowników środowiska. Regionalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska w Warszawie, w ramach pieczy nad obszarami cennymi 
przyrodniczo, przystąpiła do sporządzania projektów planów zadań ochronnych 
dla obszarów Natura 2000. W przypadku powiatu płockiego pracami takimi 
objęte są: „Uroczyska Łąckie” (PLH 140021), Dolina Środkowej Wisły (PLB 
140004) i „Kampinoska Dolina Wisły” (PLH 140029).  

W badanym okresie nie odnotowano żadnej inicjatywy samorządów 
gminnych w zakresie ustanowienia nowych pomników przyrody. Stan 
pomników w powiecie wynosi niezmiennie 187.    

 Program ochrony środowiska określa, że pierwszoplanowym celem 
polityki ekologicznej powiatu jest odbudowa szaty roślinnej. Diagnoza  
tych zasobów, przeprowadzona w 2009 r., wykazała systematyczny ubytek 
drzew i krzewów w środowisku. Wśród planowanych działań szczególnie 
podkreślono konieczność wzmocnienia ochrony zadrzewień. Obecna analiza 
tego problemu, dokonana na płaszczyźnie dwóch obszarów kompetencyjnych 
(Starosty Płockiego - w odniesieniu do nieruchomości gminnych oraz wójtów 
gmin - w odniesieniu do nieruchomości pozostałych), ujawniła, że dotych-
czasowa realizacja tego celu nie jest jeszcze zadowalająca. Wprawdzie  
z roku na rok ilość drzew usuwanych w powiecie maleje (w przeciwieństwie do 
usuwanych krzewów), to jednak ilość ta jest nadal duża. Wciąż ubytek 
roślinności nie jest w pełni równoważony nowymi nasadzeniami, szczególnie 
ubytek drzew. W porównaniu ze stanem z 2009 r. procent kompensacji 
przyrodniczej w odniesieniu do usuniętych drzew na koniec 2012 r. wynosił 
70% (wzrost o 2%), zaś krzewów – 75% (wzrost o 59%). Dla poprawy tych 
wskaźników niezbędna jest dalsza determinacja organów reglamentujących 



Strona 8 z 19 

usuwanie drzew i krzewów ze środowiska, zwłaszcza wójtów i burmistrzów,  
w egzekwowaniu zasady ekwiwalentności.       

Dla potrzeb niniejszego Raportu szczegółowo zdiagnozowano wielkość 
zasobów leśnych w powiecie. Z pozyskanych danych wynika, że ogólny areał 
leśny utrzymał się na tym samym poziomie. Wskaźnik lesistości wynosi nadal 
17,4%. Niewielkie zmiany odnotowano w zasobach leśnych Skarbu Państwa 
będących z zarządzie Lasów Państwowych, gdzie ubyło ok. 39 ha lasów, 
głównie na skutek odzyskania przez spadkobierców byłych właścicieli gruntów 
leśnych, utraconych na skutek reformy rolnej w 1944 r., oraz wykupu osad 
służbowych przez byłych pracowników administracji LP. Przybyło natomiast 
ok. 59 ha lasów prywatnych. Jest to wynik bilansu zmian klasyfikacyjnych  
w ewidencji gruntów. Ogromny udział w tym efekcie miało przekwalifikowanie 
ok. 58 ha gruntów rolnych na leśne, zalesionych w latach 2008-2009 ze środków 
EFOiGR i EFR.  

Ostateczny stan lasów w powiecie płockim na koniec 2012 r. wyniósł  
ok. 31 253 ha, w tym lasy państwowe 23 049 ha i lasy niepaństwowe ok. 8 204 
ha. Gospodarka leśna w lasach nie stanowiących Skarbu Państwa, nadzorowana 
bezpośrednio przez leśników Starosty Płockiego, prowadzona jest na podstawie  
uproszczonych planów urządzenia lasów. Obecnie niemal wszystkie (99,3 %) 
lasy niepaństwowe posiadają ważną dokumentację urządzeniową. Pierwsze 
plany (na ok. 2 412 ha) wyekspirują z końcem 2014 r., kolejne z końcem 2017 r. 
i 2019 r.        

 Gospodarkę łowiecką prowadzi 26 kół łowieckich w 28 obwodach 
łowieckich (polnych i leśnych) o łącznej powierzchni 173 404 ha. Ilość 
obwodów zmniejszyła się o 3 (na skutek połączenia). Na przestrzeni minionych 
trzech lat widoczny był ciągły wzrost zwierzyny łownej. Dotyczy on zarówno 
populacji zwierzyny grubej, której liczebność wg liczenia w 2012 r. wyniosła 
4 773 szt. (wzrost o 1 068 szt.), jak i zwierzyny drobnej, liczącej w tym okresie 
21 478 szt. (wzrost o 2 900 szt.). Tak korzystne pogłowie jest wynikiem 
racjonalnej gospodarki łowieckiej prowadzonej przez koła łowieckie.  
Jednakże powyższe zjawisko ma również swoje przełożenie na wielkość szkód 
łowieckich, zwłaszcza wyrządzanych przez dziki, które są wielką udręką 
rolników i generują duże koszty kół łowieckich.    
  

Okres objęty Raportem stanowi niewielki horyzont czasowy, aby można 
było odnotować zmiany w wielkości zasobów wód powierzchniowych rzek: 
Wisły i Skrwy Prawej, które łącznie wynoszą 166,2 m3/s oraz procent 
powierzchni wód płynących kształtujący się na poziomie 3,8. Zmianie nie uległy 
także wielkości zasobów eksploatacyjnych ujęć z utworów czwartorzędowych  
(232 466,4 m3/dobę), trzeciorzędowych (1 000 m3/h) oraz kredowych 
i  starszych (500 m3/h). Zasoby dyspozycyjne wody nadal szacuje na 147 260 
m3/dobę.  



Strona 9 z 19 

 Wbrew oczekiwaniom, nie zmniejszył się wskaźnik zużycia wody  
w przeliczeniu na 1 mieszkańca/rok, który wciąż wynosi 87,60 m3. Na ten stan 
rzeczy wpłynął niewątpliwie brak w dalszym ciągu nawyków mieszkańców do 
oszczędzania wody oraz dość niska cena wody na terenach wiejskich.  

 Pewne zmiany odnotowano w infrastrukturze wodociągowo-
kanalizacyjnej powiatu. Nie są to jednak zmiany satysfakcjonujące w aspekcie 
założeń programowych. W Programie założono zdynamizowanie rozwoju 
infrastruktury służącej ochronie środowiska, co niestety nie przekłada się  
na efekty odnotowane w pierwszych latach realizacji Programu. Wprawdzie 
kontynuowano budowę nowych sieci wodociągowych oraz rozbudowę 
istniejących, ale przyrost tej sieci we wszystkich gminach w powiecie jest 
niewielki, bo zaledwie 19,71 km. Według stanu na koniec 2012 r. sumaryczna 
długość całej sieci wodociągowej w  powiecie wynosiła 2 576,17 km.  
W odniesieniu do roku 2009 stopień zwodociągowania gmin wzrósł o 0,3%  
i wyniósł 96,6%. Cieszy fakt, iż do sieci wodociągowej przyłączono 27 472 
gospodarstwa domowe, tj. o 2 095 więcej aniżeli w 2009 r. 

W powiecie płockim funkcjonuje 59 oczyszczalni ścieków o łącznej 
średniej przepustowości 12 666,67 m3/d. Ścieki do oczyszczalni dostarczane są 
za pośrednictwem 339,20 km sieci kanalizacyjnej. Najdłuższą sieć (64,3 km) 
posiada gmina Słupno. Drugie miejsce zajmuje gmina Stara Biała (61,66 km).  

W monitorowanym przedziale czasowym odnotowano także niewielki 
przyrost sieci kanalizacyjnych. Przybyło jedynie 81 km tej sieci, co rzutowało 
na nieznaczny wzrost stopnia skanalizowania powiatu: z 26,7% w 2009 r.  
do 29,6% w roku 2012. Na wzrost tego wskaźnika wpłynął także fakt, iż  
w badanym okresie wykonano 323 przyłącza kanalizacyjne. Wskaźnik 
gospodarstw korzystających z  oczyszczalni wzrósł do 38% (w 2009 r. wynosił 
30%). Z powodu braku większych efektów inwestycyjnych w zakresie 
kanalizacji, nie uległa zmianie proporcja długości sieci kanalizacyjnej do sieci 
wodociągowej, która nadal wynosi 1:10.  

 Na obszarach o zabudowie rozproszonej ścieki oczyszczane są w 597 
oczyszczalniach przydomowych, których liczba wzrosła o 138 w stosunku do 
roku 2009. Ścieki bytowe gromadzone są również w 14 483 zbiornikach 
bezodpływowych na nieczystości ciekłe, których w badanym okresie przybyło 
2 301 szt. Ścieki z bezodpływowych zbiorników do oczyszczalni ścieków 
woziło 65 przedsiębiorców, posiadających stosowne zezwolenia na opróżnianie 
i transport nieczystości ciekłych. W 2012 r. odprowadzono do środowiska 
łącznie 2 986,8 m3/d ścieków komunalnych. 

Nie odnotowano zmian w ilości oczyszczonych ścieków przemysłowych.  
Wskaźnik ten kształtuje się nadal na poziomie 178 220m3/rok. Wzrósł natomiast 
z ok. 30 % do ok. 38 %  udział ścieków oczyszczanych w oczyszczalniach do 
całkowitej ilości powstałych ścieków komunalnych. 



Strona 10 z 19 

Monitoringiem objęte zostały również zadania związane  
z wykonywaniem i konserwacją urządzeń melioracji wodnych szczegółowych – 
tak bardzo istotnych z punktu widzenia rolnictwa. W latach 2009-2012  
odnotowano nieznaczny wzrost areału gruntów rolnych zmeliorowanych:  
z 74 % w 2009 r. do 76% na koniec roku 2012. Wykonano dwa zadania 
inwestycyjne: zadanie pn. Kuchary - Jeżewo, gm. Bielsk, na terenie wsi: 
Kuchary Jeżewo, Ciachcin, Józinek, obejmujące meliorację użytków rolnych  
o pow. 379,96 ha i rowy o dł. 5270 mb wraz z budowlami związanymi z nimi 
funkcjonalnie, a także zadanie pn. Sikórz - Kamionki II - etap VIII we wsiach: 
Kamionki, gm. Stara Biała oraz Suchodół i Sikórz, gm. Brudzeń Duży, 
obejmujące meliorację użytków rolnych o pow. 130,45 ha i rowy o dł. 3,98 km 
wraz z budowlami towarzyszącymi.  

Powolny przyrost gruntów zmeliorowanych spowodowany jest wysokim 
kosztem melioracji oraz niedostatecznymi środkami budżetu państwa na 
wykonanie nowych obiektów i modernizacje starych.   

Nie uległa zmianie powierzchnia areału będącego w gestii spółek 
wodnych. Prawie wszystkie urządzenia melioracji wodnych szczegółowych 
(99%) pozostają w utrzymaniu spółek wodnych, co wyróżnia powiat płocki  
na tle większości powiatów w kraju. Stąd działania samorządu powiatowego  
nakierowane były, i są nadal, na wzmacnianie działalności spółek wodnych, 
które kumulują ogromny potencjał aktywności rolniczej, służący poprawie stanu 
technicznego urządzeń melioracyjnych.     

 Stały obraz rysuje się w wielkościach zasobów geologicznych kruszywa 
naturalnego, surowca ilastego i torfu. Wynoszą one odpowiednio: kruszywo - 
ok. 10 000 000 Mg, surowiec ilasty - ok. 500 000 m3, torf - ok. 11 800 000 m3. 
Oznacza to, że ubytek złóż kopalin w wyniku eksploatacji jest równoważony 
wskutek udokumentowania nowych złóż kopalin.   
 

W analizowanym okresie podejmowano szereg działań na rzecz 
rekultywacji gruntów zdewastowanych i zdegradowanych na skutek 
prowadzenia działalności wydobywczej kruszywa naturalnego.  Z uwagi na fakt, 
iż procedura rekultywacji gruntów jest wieloetapowa i rozciągnięta w czasie,  
na rezultaty w tym zakresie trzeba poczekać nawet kilka lat. Aktualnie Starosta 
Płocki prowadzi 15 postępowań administracyjnych. W 2012 r. zakończyła się 
czteroletnia rekultywacja wyrobiska poeksploatacyjnego o pow. 0,88 ha  
w m. Korzeniówka Nowa, gm. Gąbin w kierunku wodnym. Powstałe 
zagłębienie terenu utworzyło zbiornik wody stojącej. Uzyskany efekt jest zbyt 
mały, aby mógł zmienić wielkość wskaźnika udziału gruntów wymagających 
rekultywacji do ogólnej powierzchni gruntów, który nadal kształtuje się na 
poziomie ok. 0,13%. 
  

  Szczególne miejsce w Raporcie należy przypisać gospodarce odpadami 
komunalnymi w powiecie. Ranga tego zagadnienia wynika z faktu, iż  



Strona 11 z 19 

w Programie ochrony środowiska doskonalenie gospodarki odpadami uznane 
zostało za pierwszoplanowy cel szczegółowy w ramach działań na rzecz 
ograniczania emisji substancji i energii do środowiska. 

 

 W badanym okresie zmieniły się fundamentalne zasady gospodarowania 
odpadami komunalnymi w gminach. Zmiany te wprowadziła nowelizacja 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, uchwalona 1 lipca  
2011 r., a obowiązująca od 1 stycznia 2012 r.  

 

Na mocy tych przepisów przestały obowiązywać gminne i powiatowe 
plany gospodarki odpadami. Utracił zatem ważność „Plan gospodarki odpadami 
dla powiatu płockiego na lata 2008-2012 z uwzględnieniem lat 2013-2016 
(aktualizacja) wraz z „Programem usuwania wyrobów zawierających azbest   
z terenu powiatu płockiego w latach 2008-2032”. Pozostały plany gospodarki 
odpadami na poziomie wojewódzkim i krajowym. Ramy gospodarki odpadami 
komunalnymi w województwie mazowieckim określa uchwała Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego z dnia 22 października 2012 r. Nr 211/12  
w sprawie uchwalenia Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami dla 
Mazowsza na lata 2012-2017 z uwzględnieniem lat 2018-2023 oraz uchwała  
Nr 212/12 w sprawie wykonania Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami. 
Szczegółowe zasady gospodarowania odpadami w poszczególnych gminach 
określają akty prawa miejscowego stanowione przez rady gmin.  

 

Nowy system funkcjonuje od 1 lipca 2013 r. Od tego dnia gminy sprawują 
pełne władztwo nad odpadami komunalnymi powstałymi na nieruchomościach 
zamieszkałych przez mieszkańców, czyli ponoszą pełną odpowiedzialność  
za ich odebranie od właścicieli nieruchomości w zamian za uiszczoną opłatę 
oraz zagospodarowanie zgodnie z prawem.  

 

Niniejszy Raport obejmuje dwa przedziały czasowe: lata 2010-2011,  
w których obowiązywały przepisy sprzed nowelizacji i rok 2012, w którym  
ruszyły już przygotowania do wdrożenia nowego systemu gospodarowania 
odpadami.        

 

9 gmin powiatu płockiego: Bielsk, Brudzeń Duży, Drobin, Gąbin, Łąck, 
Słupno, Stara Biała, Staroźreby i Wyszogród powierzyło realizację zadań 
własnych w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi Związkowi Gmin 
Regionu Płockiego. Natomiast 6 gmin: Bodzanów, Bulkowo, Mała Wieś, Nowy 
Duninów, Radzanowo i Słubice zadania te realizuje we własnym zakresie.   

Z zestawienia danych wynika, że mieszkańcy powiatu wytwarzają coraz 
mniej odpadów komunalnych. Jest to efekt pozytywny świadczący o realizacji 
prawnej zasady zapobiegania powstawaniu odpadów. W 2012 r. ilość odpadów 
wytworzonych przez 1 mieszkańca powiatu wyniosła 84 kg, tj. o około 20 kg 
mniej w porównaniu do danych wyjściowych.   

     



Strona 12 z 19 

Z danych GUS wynika iż, w 2012 r. w powiecie płockim zebranych 
zostało ogółem 10 556,96  ton  zmieszanych odpadów komunalnych, co stanowi 
46,8%  odpadów wytworzonych. W porównaniu z rokiem 2010 odnotowano 
wzrost ilości odpadów komunalnych zebranych o 8,53%. Z gospodarstw 
domowych zebrano 7 493,34 ton zmieszanych odpadów komunalnych.    

Na przestrzeni lat 2010-2012 zaobserwowano pozytywną tendencję 
ograniczania ilości odpadów przeznaczonych do składowania. W okresie tym  
udział odpadów komunalnych umieszczonych na składowiskach odpadów 
zmniejszył się o 27%. Na koniec 2012 r. tylko 64% wytworzonych odpadów   
było składowanych na składowiskach (wobec 91% w roku 2008).                

Wypadkową powyższej sytuacji jest segregacja odpadów. W 2012 r.,  
w którym obowiązywał jeszcze stary system gospodarowania odpadami, tylko 
61,7% mieszkańców powiatu objętych było systemem selektywnego zbierania 
odpadów. Wskaźnik ten winien zmienić się diametralnie w nowym systemie 
odpadowym, gdzie segregacja odpadów jest sprawą kluczową.  

W badanym okresie ze strumienia zmieszanych odpadów komunalnych 
odzyskano zaledwie 1,36% odpadów niebezpiecznych.   

Bardziej optymistyczny obraz rysuje się w tzw. opakowaniówce, choć  
i w tym zakresie w 2012 r. widoczny był ok. 10% regres. Poziom odzysku  
i recyklingu odpadów opakowaniowych wyniósł 84,6%, w tym: papieru - 79,2 t;  
tworzyw sztucznych - 389,404 t; metali - 128,5 t i szkła - 192,07 t. 

Gminy nie dysponują danymi dotyczącymi parametrów odzysku odpadów 
komunalnych wielkogabarytowych. Dane odzwierciedlające poziom odzysku 
tego rodzaju odpadów będzie można pozyskać dopiero z bazy odpadowej 
zakładanej przez Marszałka Województwa Mazowieckiego.      

Podobna sytuacja wystąpiła w przypadku odpadów ulegających 
biodegradacji, z tą różnicą, że przepisy prawa wymusiły od samorządów gmin 
ewidencjonowanie odzysku tych odpadów już od 2012 r. Wg danych 
przekazanych przez gminy na składowiska odpadów w 2012 r. trafiło 15% 
odpadów ulegających biodegradacji. Dane te, jako że są już objęte formalną 
sprawozdawczością, są obecnie weryfikowane przez Marszałka Województwa 
Mazowieckiego pod względem wiarygodności i realizacji prawnego obowiązku 
ograniczenia masy odpadów ulegających biodegradacji przekazywanych do 
składowania.     

W 2012 r., w przeciwieństwie do lat poprzednich, nie składowano 
komunalnych osadów ściekowych na składowiskach odpadów, gdyż odpady  
te były w 100% odzyskiwane.  

Reforma systemu odpadowego nałożyła na gminy obowiązek tworzenia 
punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych (PSZOK). Punkty te 
mają pełnić te same funkcje co dotychczasowe punkty dobrowolnego 



Strona 13 z 19 

gromadzenia odpadów (PDGO). W 2010 r. na terenie powiatu funkcjonowało  
9 PDGO. W badanym okresie przybył tylko jeden taki punkt (w gminie Mała 
Wieś), co świadczyłoby, że gminy w powiecie płockim z opóźnieniem tworzą 
warunki do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych na swoim terenie.    

Obecnie w powiecie płockim pracuje 1 stacja przeładunkowa odpadów - 
w m. Wilczkowo, gm. Wyszogród.  

Zgodnie z nowymi zasadami gospodarowania odpadami odpady 
zmieszane, odpady zielone i pozostałości z sortowania podlegają 
zagospodarowaniu na obszarze regionu gospodarki odpadami i wyłącznie  
w regionalnej instalacji przetwarzania odpadów komunalnych (RIPOK). 
Regiony gospodarki odpadami komunalnymi w woj. mazowieckim oraz 
regionalne instalacje określa Sejmik Województwa Mazowieckiego. Powiat 
płocki przypisany został do regionu płockiego, w skład którego wchodzi łącznie 
60 gmin z 10 powiatów: gostynińskiego, płockiego, miasta Płocka, płońskiego, 
sierpeckiego, sochaczewskiego, żuromińskiego, nowodworskiego, 
warszawskiego – zachodniego i legionowskiego. Spośród instalacji 
obsługujących region płocki na terenie powiatu płockiego funkcjonuje  
jedna instalacja spełniająca wymagania RIPOK-u, tj. Zakład Utylizacji 
Odpadów Komunalnych w Kobiernikach (do mechaniczno-biologicznego  
przetwarzania odpadów zmieszanych) oraz dwie instalacje zastępcze: ZUOK 
(do przetwarzania odpadów zielonych i bioodpadów – kompostownia) oraz  
Remondis  Drobin Komunalna Sp. z o.o. w Drobinie - Składowisko odpadów 
komunalnych w m. Cieszewo (do składowania odpadów powstających  
w procesie MBP i pozostałości z sortowania).  

Ponadto na terenie województwa mazowieckiego zlokalizowano 1 
składowisko do  unieszkodliwiania  odpadów zawierających azbest – w m. 
Rachocin, gm. Sierpc. 

Odrębnej uwagi wymaga gospodarowanie odpadami w sektorze 
gospodarczym, gdzie wytwórcami odpadów są przedsiębiorcy. Z danych GUS 
wynika, iż w 2012 r. w wyniku działalności gospodarczej wytworzono ogółem 
12,2 tys. ton odpadów, z czego 11,6 tys. ton poddano odzyskowi, zaś 0,6 tys. ton 
unieszkodliwiono. Udział odpadów poddanych odzyskowi w ilości odpadów 
wytworzonych w ciągu roku wynosi 95,1%. Z wojewódzkiej bazy danych 
dotyczącej wytwarzania i gospodarowania odpadami, prowadzonej przez 
Marszałka Województwa Mazowieckiego (WSO) wynika, iż w 2012 r. poziom 
odzysku olejów odpadowych wyniósł 100%,  zaś  poziom odzysku zużytych 
opon - 18,55%. 

Z analizy postępu realizacji działań na rzecz zmniejszenia zanieczyszczeń 
środowiska wynika, że dotychczasowe działania legislacyjne na wszystkich 
szczeblach zarządzania gospodarką odpadami (krajowym, wojewódzkim  
i gminnym) oraz ich stopniowe urzeczywistnianie – dają podstawy do 



Strona 14 z 19 

stwierdzenia, że najbardziej zaniedbany obszar, mający bezpośredni wpływ  
na jakość życia mieszkańców powiatu i jakość środowiska naturalnego,  
będzie ulegał sukcesywnej poprawie. Dalsze efekty przedstawione zostaną  
w następnym raporcie z realizacji Programu.       

     Kolejnym diagnozowanym celem polityki ekologicznej powiatu są 
działania na rzecz rozwoju odnawialnych źródeł energii (OZE). Wszystkie 
oferowane w momencie uchwalania Programu ochrony środowiska działania 
prawne i środki pomocowe nadawały realności sprostania przez powiat płocki 
postawionym wymaganiom, tym bardziej że teren powiatu posiada korzystne 
warunki do pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych (odpowiednie 
nasłonecznienie - dla budowy kolektorów słonecznych, dobra wietrzność -  
dla lokalizacji elektrowni wiatrowych, możliwe warunki do budowy urządzeń 
energetyki wodnej, pomp ciepła, duży areał i dobre warunki glebowe  
dla zakładania plantacji roślin energetycznych, nadwyżki słomy na cele 
energetyczne). 

  Niestety, jak dotąd, energetyka odnawialna w powiecie nie rozwija się  
w tempie zadowalającym. Główna przyczyna tkwi w braku uregulowań 
prawnych w tym zakresie. Przeciąga się proces legislacyjny nad ustawą  
o odnawialnych źródłach energii. Stan prac nad projektem ustawy wiąże się  
z projektami innych ustaw wdrażających łącznie tzw. III pakiet energetyczny,  
tj. ustawy Prawo energetyczne i ustawy Prawo gazowe. Projekt ustawy  
o odnawialnych źródłach energii jest jeszcze przedmiotem uzgodnień na 
poziomie rządowym. Opóźnienie to powoduje, że potencjalni inwestorzy 
wstrzymują się z decyzjami inwestycyjnymi, oczekują na bezpieczne 
instrumenty prawno-finansowe dla realizacji swoich zamierzeń.  

  Powyższa sytuacja uzasadnia fakt, iż w ostatnich latach w powiecie 
płockim zauważono niewielki spadek udziału energii odnawialnej w ogólnej 
sprzedaży energii:  z 1,82% w 2009 r. na 1,65% w 2012 r. Nie oznacza to 
jednak, że na terenie powiatu wystąpił regres w rozwoju energetyki odnawialnej.  

  Szczegółowa analiza wykazała, że mimo uwarunkowań, nastąpił  
w powiecie pewien postęp w budowie elektrowni wiatrowych. W badanym 
okresie ilość wytworzonej energii wiatrowej wzrósł z 606 MWh w 2009 r. do 
841 MWh w 2012 r., co przekłada się na wzrost do 0,5% wskaźnika 
partycypacji energii wiatrowej w ogólnej sprzedaży energii  (w 2009 r. – 0,4%). 
Należy przy tym podkreślić, iż wskaźnik ten odzwierciedla energię elektrowni 
już wybudowanych. Elektronie planowane, będące obecnie przedmiotem 
procedur administracyjno-technicznych, przyniosą efekty w następnych latach.        

  Wbrew oczekiwaniom, odnotowano znikomy postęp w realizacji 
kolektorów słonecznych. Mimo pomocy finansowej, oferowanej przez 
NFOŚiGW, również dla osób fizycznych, w powiecie płockim przybyło 
zaledwie 39 m2 kolektorów (329 m2 w 2010 r., 368 m2 w 2012 r.).      



Strona 15 z 19 

   Spadła o 249 MWh ilość energii wytworzonej z biogazu, na co wpłynęły 
głównie utrudnienia związane z przyłączaniem biogazowni do sieci 
energetycznych. Spadła także ilość energii wodnej - o 77 MWh, choć w tym 
przypadku pojawia się optymistyczna perspektywa, bowiem obecnie czynione 
są starania o reaktywowanie małej elektrowni wodnej na Skrwie Prawej  
w Radotkach, gm. Brudzeń Duży.    

Wobec uwarunkowań zewnętrznych, rzutujących na sytuację  
w energetyce odnawialnej, samorząd Powiatu Płockiego podejmował  
w badanym okresie takie działania, które były w zaistniałych warunkach 
możliwe. Oprócz bieżących rozstrzygnięć administracyjnych, prowadzono  
szereg działań motywujących społeczeństwo do korzystania z odnawialnych 
źródeł energii oraz promujących korzyści, jakie płyną z ich użytkowania.  
W ramach poradnictwa opracowano wzorcowe „Ścieżki administracyjno-
prawne dla inwestorów zainteresowanych pozyskiwaniem energii ze źródeł 
odnawialnych” i udostępniono je na stronie internetowej Powiatu Płockiego.  
Ponadto wspólnie ze Starostą Płońskim oraz Samorządowym Stowarzyszeniem 
Rozwoju Mazowsza w dniu 5 września 2011 r. w siedzibie MODR/ Poświętne  
zorganizowano konferencję zat. ”Energia odnawialna lokalnym złotem”. W 
podsumowaniu Konferencji jej uczestnicy podjęli intencyjną uchwałę, wnosząc 
w jej treści, do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Rządu Polskiego i partii 
politycznych reprezentowanych w Parlamencie RP o priorytetowe 
potraktowanie prawnych oraz finansowych krajowych producentów energii 
odnawialnej w przygotowywanej ustawie o energii odnawialnej. 

Samorząd powiatu płockiego wspierał również działania Marszałka 
Województwa Mazowieckiego oraz Mazowieckiej Agencji Energetycznej w 
zakresie wdrażania  Mazowieckiego Paktu Na Rzecz Oszczędności Energii . 
Tym samym w dniu – 15.06.2012 r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w 
Płocku odbyło się w tej sprawie spotkanie, które było doskonałą  okazją do 
zaprezentowania projektów i inicjatyw przyczyniających się do poprawy 
efektywności energetycznej oraz możliwości wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii w subregionie płockim.  

 Czwartym celem głównym polityki ekologicznej powiatu są działania  
na rzecz podniesienia stanu świadomości ekologicznej społeczeństwa.  
W  minionym okresie koncentrowano się głównie na zwiększeniu efektywności 
edukacji ekologicznej mieszkańców powiatu. W tym celu wzbogacano edukację 
ekologiczną w szkołach i placówkach oświatowych, doskonalono edukację 
ekologiczną osób dorosłych, wspierano działalność pozarządowych organizacji 
ekologicznych działających na terenie powiatu, umacniano funkcję powiatu jako 
lidera środowiskowego w regionie. Organizowany corocznie festyn ekologiczny 
celebrujący obchody Światowego Dnia Ziemi,  a mianowicie Powiatowy Dzień 
Ziemi w Słubicach, a także konferencja organizowana z Basell Orlen 
Polyolefins Sp. z o.o., jako doskonałe przykłady nieformalnej edukacji 
ekologicznej mieszkańców powiatu płockiego, na stałe wpisały się w tradycję 



Strona 16 z 19 

powiatu. W gronie innych, cyklicznych inicjatyw znalazł się również 
„Powiatowy konkurs z zakresu wiedzy ekologicznej ochotniczych straży 
pożarnych w powiecie płockim”. Przesłaniem  Konkursu jest: 
• zaktywizowanie członków jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych do 

działań na rzecz ochrony środowiska , 
• zwrócenie uwagi na problemy ekologiczne:  gminy, powiatu, 
• ukazanie różnorodności działań podejmowanych na rzecz ochrony 
środowiska, 

• promowanie przedsięwzięć ekologicznych. 
Inną inicjatywą podejmowaną przez powiat płocki jest przystąpienie  do 

realizacji projektu pn. ”Klimat dobry dla powiatów”. W ramach projektu odbyły 
się debaty lokalne, odbędą się konferencje regionalne (projekt obejmuje lata 
2011/2014). Celem debat było wspólne (przez administrację, biznes i 
mieszkańców)  wypracowanie rozwiązań służących poszczególnym powiatom, 
nawiązujących do ich specyfiki i potrzeb w zakresie rozwoju lokalnej zielonej 
gospodarki oraz działań adaptacyjnych do zmieniających się warunków 
klimatycznych. W ramach konferencji regionalnych wypracowane zostanie 
porozumienie polskich samorządów działających na rzecz ochrony klimatu. 

Na bieżąco doskonalimy procedury administracyjne zmierzające do 
ułatwienia przedsiębiorcom, osobom fizycznym, a także samorządom gminnym 
uzyskanie stosownych porad w zakresie ochrony środowiska i decyzji 
administracyjnych. Zamieszczane na stronie internetowej powiatu informacje w 
tym zakresie są czytelne i wyczerpujące. We wzorach wniosków zawieramy 
szereg informacji, które ułatwiają wnioskodawcom podanie w ich treści 
wymaganych informacji i ograniczają do minimum proces decyzyjny.  

Udzielamy ustnych porad merytorycznych w zakresie ochrony 
środowiska, rzetelnie udostępniamy informacje o środowisku.   

Reasumując należy stwierdzić, iż obecnie podejmowane na poziomie 
powiatu płockiego inicjatywy, przynoszą i zapewne w przyszłości przyniosą 
wymierne efekty. Wiele inicjatyw się wzajemnie przenika i uzupełnia, co 
powoduje, że informacje docierają do odbiorców różnymi kanałami i z różnych 
źródeł.  

Tym samym z  satysfakcją odnotowano wzrost aktywności ekologicznej 
społeczeństwa. Aktywność ta jest nową generacją praw człowieka stanowiącą 
kluczowy element realizacji zasady zrównoważonego rozwoju. Wieloletnia 
obserwacja lokalnej aktywności społecznej wykazała, że mieszkańcy powiatu 
coraz częściej deklarują swoje zainteresowania proekologiczne. Wyrazem takiej 
tendencji jest znaczący wzrost na przestrzeni minionych trzech lat ilości 
pozarządowych organizacji ekologicznych działających w powiecie. Wg danych 
pozyskanych z gmin w roku 2009 organizacji takich odnotowano 7, podczas gdy 
na koniec 2012 r. w powiatowej bazie stowarzyszeń widniało ich już 40, z tego 
24 jako stowarzyszenia zarejestrowane (KRS) i 16 - jako zwykłe. Niektóre z 



Strona 17 z 19 

nich z pełną determinacją urzeczywistniają swoje zainteresowania statutowe.  
Samorząd powiatu płockiego uznaje za swój priorytet nie tylko pielęgnowanie 
nawiązanych już kontaktów ze społeczeństwem, ale i motywowanie pozostałych 
mieszkańców do działań na rzecz ochrony środowiska.  

Powiat Płocki mając na uwadze cele określone w „Programie ochrony 
środowiska w powiecie płockim na lata 2011 – 2015 z perspektywą do roku 
2018”, a także w oparciu o założenia „Programu współpracy Powiatu Płockiego 
z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego na lata 2011 – 2015” nawiązał współpracę z 
wieloma organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego. Tym samym organizowane były konkursy, 
warsztaty, festyny, kampanie i inne przedsięwzięcia o tematyce ekologicznej. W 
ramach współpracy partnerskiej realizowano również projekty ekologiczne .  

 
 

Postęp realizacji celów określonych w Programie ochrony środowiska  
w powiecie płockim determinuje wiele czynników obiektywnych, zależnych od  
zarządzania środowiskiem w województwie i kraju, ale i szereg czynników 
lokalnych, kształtowanych w procesie zarządzania środowiskiem na poziomie 
powiatu i gmin.  

Samorząd Powiatu płockiego przywiązuje ogromną wagę do realizacji 
zadań programowych. Znaczący udział w tej realizacji mają radni Powiatu 
Płockiego, którzy w badanym okresie wielokrotnie obradowali nad istotnymi 
sprawami ekologicznymi w powiecie. Przedmiotem obrad sesyjnych były: 
sprawy gospodarki leśnej, gospodarki odpadami, ochrony wód przed 
zanieczyszczeniami powodowanymi przez azotany pochodzenia rolniczego, 
problemy bezdomności zwierząt, unieszkodliwiania zwierząt padłych, ochrony  
akustycznej na terenach rekreacyjno-wypoczynkowych. Szerszą tematyką 
środowiskową radni interesowali się na poziomie pracy w komisjach Rady.  
Na przestrzeni minionych trzech lat sprawom ochrony środowiska 
poświęconych było 15 posiedzeń komisji.  

Ważnym instrumentem w procesie zarządzania są środki finansowe 
dostępne dla samorządów na realizację zadań programowych. Od 1 stycznia 
2010 r. samorządy gminne i powiatowe pozbawione zostały celowych środków 
finansowych przeznaczonych na ochronę środowiska.  Likwidacji uległy gminne 
i powiatowe fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Odtąd dochody 
z tytułu kar i opłat za korzystanie ze środowiska wliczane są do budżetów  
gmin i powiatów. Brak wyodrębnienia tych dochodów spowodowało zrównanie 
potrzeb związanych z ochroną środowiska z innymi potrzebami 
samorządowymi. Na skutek tych zmian główną „dźwignią finansową” 
projektów ekologicznych realizowanych w powiecie płockim były środki 
finansowe Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 



Strona 18 z 19 

Wodnej, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
fundusze Unii Europejskiej oraz pomoc oferowana przez banki komercyjne.   

3. Zakończenie  
 

Następny raport z realizacji „Programu ochrony środowiska w powiecie 
płockim na lata 2011-2015 z perspektywą do roku 2018”, Zarząd Powiatu 
przedstawi Radzie Powiatu w 2015 r. Raport ten będzie uwzględniał lata 2013-
2014.  

W roku 2015, który będzie ostatnim rokiem horyzontu czasowego założeń 
programowych, przeprowadzony zostanie także monitoring skutków realizacji 
Programu w zakresie oddziaływania na środowisko, który jest wymagany 
przepisem art. 55 ust. 5 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Monitoring skutków 
dostarczy informacji o skutkach, jakie wywoła czteroletnia realizacja zadań 
programowych w środowisku. Metody i częstotliwość monitoringu skutków 
środowiskowych została już określona przez Zarząd Powiatu w dokumencie pn.  
„Podsumowanie prac nad projektem Programu ochrony środowiska w powiecie 
płockim na lata 2011-2015 z perspektywą do roku 2018”, przyjętym uchwałą  
nr 127/2010 w dniu 31 sierpnia 2010 r. Ocena skutków środowiskowych  
przeprowadzona zostanie przy użyciu systemu trzech grup mierników: 
ekonomicznych, ekologicznych i społecznych. 

Wnioski wynikające z I i II raportu oraz oceny skutków realizacji 
Programu będą stanowiły podstawę aktualizacji Programu, do której Zarząd 
Powiatu przystąpi również w roku 2015. Aktualizacja będzie kontynuacją 
polityki ekologicznej powiatu, ale zweryfikowaną i zmodyfikowaną,  
z uwzględnieniem zmieniających się wymagań środowiskowych, przepisów 
prawa, a także priorytetów. Będzie ona również uwzględniać cele strategiczne 
powiatu, wypracowane w toku równoległych prac nad nową strategią rozwoju 
powiatu, oraz kierunki działań przewidziane do realizacji w ramach nowego 
planu rozwoju lokalnego powiatu.    

4. Wnioski   

 Ocena postępu realizacji celów określonych w „Programie ochrony 
środowiska w powiecie płockim na lata 2011-2015 z perspektywą do roku 
2018”, pozwoliła na wypracowanie działań zapewniających optymalną 
realizację Programu w następnych latach.     

Uznano, że dla poprawy efektywności zadań programowych istotną sprawą 
jest zwiększenie determinacji wszystkich adresatów Programu w realizacji 
działań kluczowych, do których należą:  

1. Integracja działań wokół realizacji zadań programowych.   



Strona 19 z 19 

2. Maksymalizacja starań o odpowiednie środki finansowe na ochronę 
środowiska. 

3. Optymalizowanie zasad korzystania ze środowiska.  
4. Propagowanie proekologicznych form działalności gospodarczej.  
5. Wspieranie przedsiębiorców w zakresie poszukiwania nowoczesnych technik 

i technologii służących ochronie środowiska.  
6. Udzielanie maksymalnej pomocy merytorycznej inwestorom. 
7. Kreowanie przedsięwzięć o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym służących 

ochronie środowiska. 
8. Pozyskiwanie i wspieranie liderów oraz kreatywnych zespołów ludzkich 

działających na rzecz ochrony środowiska.  
9. Tworzenie klimatu poparcia społecznego dla realizacji Programu. 
 
 
Opracowała: 
Jadwiga Zonenberg  
Wydział Środowiska i Rolnictwa   


